UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NỘI VỤ

Số:          /HD-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lạng Sơn, ngày        tháng  4  năm 2025

HƯỚNG DẪN

Khen thưởng, tôn vinh các văn nghệ sỹ tiêu biểu nhân dịp

Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn

sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025)

Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-TU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc Tổ chức Hội nghị tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ

thuật tỉnh Lạng Sơn sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025); Công

văn số 58-CV/ĐU ngày 03/3/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về triển khai thực

hiện kế hoạch số 212/KH-TU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Lạng Sơn; Công văn số 1253/VP-KGVX ngày 05/3/2025 về việc triển khai thực

hiện kế hoạch số 212/KH-TU ngày 26/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Lạng Sơn;

Sau khi phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn, Sở

Nội vụ Hướng dẫn khen thưởng, tôn vinh các văn nghệ sĩ tiêu biểu nhân dịp

Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn sau ngày đất nước

thống nhất (30/4/1975-30/4/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tôn vinh các văn nghệ sĩ tiêu biểu có đóng góp quan trọng đối với sự

phát triển văn học, nghệ thuật Việt Nam nói chung và sự phát triển văn học,

nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn nói riêng 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; đồng

thời, cổ vũ, động viên, phát huy tài năng, tâm huyết của đội ngũ văn nghệ sĩ

trong tỉnh tiếp tục sáng tạo những tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật cao,

góp phần bồi đắp, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường,

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh,

hạnh phúc.

2. Các cá nhân được khen thưởng, tôn vinh phải có thành tích tiêu biểu,

xuất sắc, có nhiều đóng góp và có ảnh hưởng trong phạm vi tỉnh Lạng Sơn.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Các văn nghệ sĩ có nhiều thành tựu, cống hiến đối với sự phát triển văn

học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 30/4/1975-30/4/2025.

2. Hình thức khen thưởng

Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Tặng Bằng khen của Chủ

tịch UBND tỉnh cho các văn nghệ sĩ có nhiều thành tựu, cống hiến đối với sự

 2

phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn sau ngày đất nước thống nhất

(30/4/1975-30/4/2025) được tuyên dương ở cấp tỉnh.

III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

Cá nhân đề nghị khen thưởng đạt các tiêu chuẩn sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật

của Nhà nước;

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đóng góp cho sự phát triển văn học,

nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn (cụ thể như: Có tác phẩm, công trình văn học nghệ

thuật được xuất bản, công bố có giá trị nghệ thuật cao, được dư luận đánh giá

cao hoặc đạt giải thưởng cấp quốc gia trở lên, …) sau ngày đất nước thống nhất

(30/4/1975) đến nay, tạo sức lan tỏa và ảnh hưởng tốt trong xã hội, cộng đồng,

cơ quan, đơn vị.

VI. THỦ TỤC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh lập thành 02 bộ, hồ

gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các cơ quan, đơn vị (kèm theo danh

sách, biểu tóm tắt thành tích);

- Biên bản họp xét của của cơ quan, đơn vị trình khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu 08 tại Nghị định số

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ);

2. Thời gian nộp hồ sơ và Đầu mối tiếp nhận hồ sơ

- Các cơ quan, đơn vị nộp hồ sơ đề nghị về Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch trước ngày 10/4/2025.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp nhận hồ sơ, thẩm định, tổng hợp

trình đề nghị UBND tỉnh khen thưởng (qua Sở Nội vụ) trước ngày 12/4/2025).

Trên đây là hướng dẫn khen thưởng cho các văn nghệ sỹ tiêu biểu nhân

dịp Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật tỉnh Lạng Sơn sau ngày đất nước

thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ

quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Nội vụ (Phòng Thi đua - Khen thưởng) để

xem xét, điều chỉnh bổ sung hướng dẫn cho phù hợp./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- Các đơn vị trong phân khối cụm thi đua của

tỉnh năm 2025;

- Lãnh đạo Sở Nội vụ;

- Phòng TĐKT;

- Lưu: VT (VHY).

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Hiền

 3

		2025-04-02T16:47:59+0700

		2025-04-03T08:13:09+0700

		2025-04-03T08:13:09+0700

		2025-04-03T08:13:09+0700